De primo messye aduentu Iviii

qa sicut exaltant celi a terra sic exaltate sunt vie mee a vijs vestris ⁊ cogitationes mee a cogitationibus vris tale illis dant significatū sed altius. in id quoq; deum homo imitari inq̄tum p̄t conatur. Demuz id qđ super vltima parte volunt q. s. ex saluuncule ⁊ vrtice in abicm ⁊ mirtum pmutati one deus nomen eternū acqrat; eoz dictum derideduz est hoc. n. de maximis miraculis a deo factis fuisse seu fiendis videretur. Non obstante qđ rabi sonatan p̄tem hāc methaphorice loq dicit ⁊ bene dicit. n. qđ loco impioꝝ iusti insurgent. Vos aut si propbetiam recto sensu considerabitis neq; dubia hec neq; alia sup ea vobis insurgent. Nam propbetias ad inuicem conligādo p̄pheta modo tali procedit cum. n. iudeos pro maiorī parte xp̄um recepturos nō esse sed potius gētes per supiores explicauerit. Id idem hic sequēs talia verba mouet. Omnes sitiētes venite ad aquas ⁊ cui non est argentum venite emite ⁊ comedite absq; argento. Per que verba quēadmoduz vri aiunt messias gētes ad se vocat vt cuz aqua saluationis ⁊ fide ipsas saluas faciat; ⁊ hoc per sui gratiam esto qđ nullum haberent meritum ⁊ fide priuate essent. pro quo dixit Et cui non est argentum venite emite ⁊ comedite absq; argento. qđ aut pro anime salutis ad aquam hanc illas vocet per subsequētia propbeta se declarat dicentia Audite audiēdo me ⁊ comedite bonum ⁊ delectabitur in crassitudine anima vestra; ⁊ per ea etiam Inclinate aurem vram ⁊ venite ad me audite ⁊ viuet anima vestra. Et qđ verba hec ad messiam referant ostēdit cum subdit; ⁊ feriā vobiscū pactum sempiternuz misericordias dauid fideles. pro quo etiam subsequēter ait; Ecce testem gentibus dedi eum ducem ⁊ p̄ceptorem gētium; Que uerba ad maiorē p̄dictozum declarationem propbeta explicauit. Et deinde sequitur Ecce gētem quaz

Catholica ex
positio

Partis prima

nesciebas vocabis; et gentes que non cognouerunt te: ad te current; propter dominum deum tuum; et sanctum israhel: qui glorificauit te. Que verba sic intelligenda sunt. Ecce gentem quam sicut israhel pro populo tuo nesciebas vocabis: quam non obstante quod ad tuam veniant vocationem: ad te ex se ipsis current. et hoc propter dominum deum tuum: qui te glorificauit. scilicet cum mysterio carnis assumptionis: quemadmodum etiam prophetia. vii. habetur: et glorificatus sum in oculis domini. Sed cum israhel deinde propheta loquens: ut eos aduertentes faceret. pergunt dicere. Querite dominum dum inuenitur. vocate eum dum prope est. hoc est. querite eum dum apud vos personaliter inuenitur: et dum ad vos recipiendum prope est. et ut ea que in ipso de assumptione carnis a mortuisque resurrectione et alijs mysterijs impossibilia apud ipsum non putatis subdit. Non enim cogitationes mee cogitationes vestre sunt nec vie mee: sicut vie vestre dicit dominus. nam sicut exaltati sunt celi a terra: sic exaltate sunt vie mee a vobis vestris: et cogitationes mee a cogitationibus vestris. Apud me. non impossibile nihil est. Et ut horum mysteriorum necessitatem intelligatis. dico vobis. quia sicut cum descendit ymber et nix de celo: et illuc non reuertetur: nisi prius inebriet terram: atque humectet: ita ut germinet. et det semen serenti et panem comedenti. sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo. non reuertetur ad me vacuum: nisi faciat quecumque volui: et prosperabitur in hijs que misi illud. Quibus verbis christi totale mysterium comparauit: cuius comparationis valorem. vti nam patres vestri intellexerunt. Sicut enim aque de celo descendunt. sic et christus: ut humanitatem assumeret: de celo descensusus erat. et quemadmodum ex caloris solis actione. ad celum aque reuertuntur. sic et ipse ex actione spiritus sancti caloris: in celum reuersurus erat. et ut hic aque reditus: nisi facta sua totali opera in terra pro qua scz

De primo messye aduentu lix

descendit: vnq̄ fit, sic ⁊ ipse; donec omnia pro quibus in terra venturus erat: cōsumaret, ad celū reuersurus nō erat. Et debes animaduertere iudee, quia sic erit verbū meum: qđ egrediet̄ ex ore meo: dixit ut magnū incarnationis mysteriū denotaret. Verbum, n. suum caro fieri debebat. O diuina clementia q̄tam voluisti cum mundo misericordiā ostendere, tuaq̄ erga iudeos affectio ab initio q̄ta fuit de qua cum ipsi ingrati semper fuerunt te, ut eos a facie tua expelleres: obligarūt. Tu autē dñe qui oīa nosti: testis es, qđ p̄ illuminatione ⁊ salute ipsoꝝ nec labori nec periculis p̄cerē. Cognoscite igit̄ obsecro errorem vestrum: miserī a peccati caligine obtenebrati: ⁊ cum p̄pheta hic, deum dum inueniſ querite. Semp. n. querentibus eum inueniſ ⁊ p̄pitius est. Verba quoq̄ a p̄pheta subsequenter dicta: cōsiderate cum inquit quia in letitia egrediemini: ⁊ in pace ducemini, ⁊ reliqua, usq̄ ad capituli finem, que ut patres vestros attentos faceret de letitia ⁊ gaudio: quo p̄ xp̄i munere tibi cōcessio in hierosolime egressu a gentibus recipiendi erant, dixit quia sicut in saluinculam ⁊ vrticā eos prius reputabāt: in abiem ⁊ mirtum debebant illos habere. Cuius dicti veritatē: id qđ de apostolis alijsq̄ xp̄m ihesum sequētibus visum est: manifestat. **T**otius autē p̄phetie in xp̄o ihesu verificatio per euangelia indubitate habemus. Nā pro ea particula dicente, **O**mnes sitientes venite ad aquas. Iohannes capit. iij. testatur dicens, **Q**ui autē biberit ex aqua: quā ego dabo ei: nō sitiet in eternū, sed aqua quā ego dabo ei: fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam. Ipsum quoq̄ p̄ animaz salute venisse: euangelia cuncta testant̄. Cum p̄te autē illa: non, n. cogitationes mee; cogitationes vestre, quia sicut exaltati sunt celi a terra, ⁊ reliqua. Idem Iohannes capit. viij. concordat: vbi inquit, **E**t dicebat eis ihesus, vos deorsum estis, ego de superius sum. Cum ea vero particula: si erit

Concordia cum
euangelio.
Iohannes.

Iohannes

¶ Pars prima

verbum meum quod egredietur ex ore meo . idem etiã Jo-
hannes capi. pmo consentit; dicens. ⁊ verbum caro factus
ē. De christi equidem in celum ascensione euangeliste oēs
perhibent testimonium. precipue marcus qui capitulo vlti-
mo ait. Dñs qdem ihesus postq̃ locutus est eis; assumpt⁹
est in celum. Remum omnia pro quibus ipsum pater mi-
sit consummasse. Iohannes capitulo. vi. verificat vbi ait.
Quia descendi de celo : non vt faciam voluntatem meam:
sed voluntatē eius qui misit me. Et capi. xvij. dicens. Cū
ergo accepisset ihesus acetum. dixit. Consumatum ē.

capitulū. lvi.

¶ Ad subsequentē autē capitulum propheta p̃gens ta-
lia fatur. Hec dicit dñs. Custodite iudicium: ⁊ facite iusti-
ciam. quia iuxta ē salus mea vt veniat: ⁊ iustitia mea vt re-
neleat. Beatus vir q̃ faciet hec: ⁊ filius hoīs apprehēdet in
ea; custodiens sabatum ne polluat illud ⁊ custodiēs manū
suam ne faciat omne malum. ⁊ non dicat filius aduene qui
adherebit dño; dicens sepeparatione diuidet me dñs a popu-
lo suo: ⁊ non dicat eunuchus. Ecce ego lignum ariduz. qz
hec dicit dñs eunuchis. qui custodierit sabata mea; ⁊ lege-
rint quez ego volui . ⁊ tenuerint fedus meum; dabo eis in
domo mea; ⁊ in muris meis locum ⁊ nomen melius a filiis
⁊ filiabus nomen sempiternum dabo eis; quod non peribit
et filij aduene qui adherebunt dño vt colant euz; ⁊ diligāt
nomen eius : vt sint ei in seruos; omnis custodiens sabatus
ne polluat illud; et tenentes fedus meum. adducam eos in
montem sanctum meum; ⁊ letificabo eos in domo oratōis
mee; holocausta eorum ⁊ victime placebunt sup altari meo
quia domus mea; domus oratiōis vocabitur cunctis po-
pulis ait dñs de⁹: qui cōgregat dispersos israhel; adhuc cō-
gregabo sup eo congregatos alios. omnia animalia agri ve-
nite ad comedenduz vnīuersa animalia saltus; speculatores
eius ceci oēs nihil scientes. vnīuersi canes muti non valē

tes latrare dormientes iacentes; amâtes dormire; ⁊ canes
 impudentissimi nesciuerūt saturitatē. Et ipsi pastores igno-
 rauerūt intelligentiã, omnes in viam suã declinauerūt vnus
 quisq; ad precium suum ex latere suo. Venite sumã vinum: et
 impleamur ceruusa; ⁊ erit sicut hodie dies crastin⁹; ⁊ multo
 magis. **¶** Sup hac prophetia doctores vestri si a propo-
 non discederent significatu in eius discursu ꝑpetenti modo
 se haberent. Nam ꝑticulã eius ꝑnam: videlicet, hec dicit
 dñs, Custodite iudicium: ⁊ facite iusticiã, quia iuxta ē salus
 mea vt veniat: ⁊ iusticia mea vt reueletur. Pro israhel nũc
 captiuo existente ei per messiam quẽ venturum dicitis sala-
 tẽ promittẽdo dictã fuisse aiunt. Ex qua etiã particula ꝑo-
 hibitõis messie aduẽtus causã colligunt dicentes iudeorum
 nõ integrã ꝑniam eẽ. **¶** Eorũ autẽ dictũ hic ex eo veritatẽ
 in se nõ hz; qz captiuationis diuturnitas; cum clausula illa,
 Quia iuxta ē salus mea, vt veniat simul stare nõ põt.
¶ Dicũt quoq; qd a subsequẽti parte vsq; ad illã: speculato-
 res eius ceci oẽs; pro israhel liberationis tempore, alijsq;
 nationibus: tunc ad messie fidem venientibus: propheta lo-
 quitur. **¶** In quo licet in aliquibus contra ipsorũ ꝑposi-
 tum venientibus litteram peruertant, si precedentem parti-
 culã recte exponerẽt bene sentirẽt nõ obstãte etiã qd a ꝑre-
 dicta particula, videlicet speculatores eius ceci oẽs vsq; ad
 capituli finẽ; dicunt prophetam ad eos qui suo tẽpore erãt
 reprehendendũ se vertere. **¶** Quod qdẽ ultra qd ꝑphetie
 colligantiã destruit; q̃ntum sensui ipsius cõsentaneum sit: ex
 vera que imediate seq̃tur expositione: vobis dei auxilio: liq-
 de patebit. Nam assumptum ꝑpositum; ꝑpheta hic con-
 tinuare intendens israhel; ne ipsemet tanti boni sibi reserua-
 ti perditionis causa esset: monẽdo: gentesq; ad xpi euange-
 lium receptionem conuocando: illis cum eo eternum bonũ
 ꝑmittens hui⁹ capituli verba ꝑseq̃nter exp̃ssit, ⁊ ꝑmo inqt.

*Judeorum ex-
positio**Confutatio ip-
sorum.**Judei.**Confutatio ip-**Catholica ex-
positio*

Pars prima

Hec dicit dñs. Custodite iudicium ⁊ facite iusticiã quia iuxta est salus mea vt veniat; ⁊ iusticia mea vt reueletur. Quod eloquium ad eos qui diebus suis erant dirigebat; vt p bona eoz vita successores; exemplum ab illis capientes; futuram salutẽ de proximo reuelandam; abiliores ad recipiendum redderent. ⁊ hec quidem salus nomen ihesu xpi nazareni significat. Iesus em̄ hebraice. latie salus interpretatur. Et cum salutẽ hanc de proximo esse venturã propheta polliceatur. Certũ ẽ qđ de xpo qui non multũ post venit; ⁊ nõ de messia; quez adhuc expectatis locutus ẽ. precipue quia cum iudeis sui tps loquebatur. sz simul cũ illis ad gentes immediate se voluens; subsequenter ait. Beatus vir qui faciet hec; ⁊ filius hominis apprehẽdat in ea; custodiẽs sabbatum ne polluat illud; ⁊ custodiẽs manum suam ne faciat oẽ malum. Per que verba etsi doctores vestri thalmut infinita vaniloquia dicant. quia scz ob sabbati inobservantiam hierusalem destructa fuit. ⁊ qđ si a iudeis duo sabbata successiue vniversaliter custodirentur; illico redempti essent. ⁊ alia similia. id tñ qđ audiuitis propheta intendit. Nam ⁊ ad iudeos; ⁊ ad gentes ipsam dirigit. ad iudeos em̄ cum ea clausula. Custodiens sabbatum ne polluat illud. ad alias vero nationes cum illa. Et custodiẽs manũ suam ne faciat omne malũ. ⁊ vos vestroz rabi fidelitatẽ; ex hoc cognoscere potestis. quia tarditatẽ messie per vos expectati aduentus vestrã non integrã pniã causare. supra dixerunt. Hic vero duobus sabbatis successiue non bene observatis illam attribuunt sed prophetie intentionẽ vobis declarãdo dico qđ quia gentiles ad iudaismum venientes; ad ea que honoris ⁊ dignitatis erant per longum spaciũ tẽporis antiqua lex non admittebat. Aliquos enim vsqz ad tertiã generationez aliquos vero vsqz ad decimã. ⁊ aliq̄s vnqz veluti Deuteronomij. xxiij. scriptura testat. Quis qđẽ sentetia ⁊ eunuchĩ

De primo messye aduentu lxi

Indicabant Ideo q̄ in messie aduentu eodem statu p̄sistere non deberēt vt gaudio afficerent eis predicere voluit; illis ostendendo q̄ cum gratie lex per xp̄um dāda esset; in lege illa omnes equales esse debebant. Non. n. spiritualium bonoz alius heres q̄ ipsa sola anima inuenit. Et hoc est q̄ vult cuz inquit ⁊ nō dicet filius aduene qui adheret dño in die illa ⁊ reliqua vsq; ad eam clausulam; Adhuc congregabo sup eo congregatos alios qua p̄ gentium ad xp̄i fidē congregatione dixit. Et ne dictum illud videlicet. Et filij aduene qui adheret dño vt colāt euz ⁊ diligant nomē eius vt sint ei in seruos oīs custodiens sabatum ne polluat illud vos cōturbet dicentes q̄ pp̄ clausulam illam dicētes Omnis custodiens sabatū ne polluat illud ipsos vt mosayca lege persisterent propheta confirmabat. Dico vobis q̄ postq̄ per sup̄iorem partem in qua dixit ⁊ non dicat filius aduene ⁊ reliqua illos qui xp̄i aduentu ⁊ post ad suaz fidē venturi erāt de p̄dicti precepti derogatiōe ⁊ legis eq̄litate propheta certificauerat; Sequitur hic eos qui diebus suis ⁊ vsq; christi aduentū moysi leges sectati vel sectandi erāt de eisdem certificare. Non enim post christi aduentum legi cui prius subiacebant amplius stare debebāt; Et q̄uis de omnibus mandatis legis sabatū duxerat nominauerit Non pp̄ hoc q̄ non nisi de mosayce legis obseruatione intellexerit dicere debemus; Nam sicut rabi dauid ait ⁊ bene tantum de sabato hic mentio facta fuit; quia per eius obseruationem fidem habere demonstramus; Qui. n. die vna in edomata quiescit deum sex diebus mundum creasse ⁊ septimo requiescere se credere ostēdit. Nos igitur in hec non confundemini Sed p̄phete parabolas quā immediate subdit pro vestra salute considerate cuz inquit Omnia animalia agri venite ad comedēdum vn̄uersa animalia salt⁹ ⁊ reliq; vbi alias nationes quas animalibus agri q̄ debiliores sunt

Partis prima

et iudeos animalibus saltus que sunt fortiora comparando: ostendere vult in messie aduentu debiliores in fide in ea fortiores comedere debere; nam pro vno iudeo gentiles decem milia et ultra ad messiam venturi erant: Et huius causam assignans subsequenter ait speculatores eius ceci omnes et reliqua. usque ad capituli finem ubi ostendit quod a vris maioribus puta scribis et phariseis: vitijs hic contentis dotatis: omnia hec precedere debebant. prout xpi aduentu testatibus euangelijs: manifeste visum fuit. Capitulum autem Deinde subsequens propheta ingrediens inquit Justus perijt et non est qui recogitet in corde suo et viri misericordie colliguntur nemine intelligente quam propter malum collectus est iustus Veniet pax requiescent in cubilibus suis: qui ibit obviam ei. vos autem accedite huc filij anguratricis: semine adulteri. et fornicarie super quem letabimini: super quem dilatabitis os: elongabitis linguam. Nonne vos filij scelesti: semen medorum: qui consolamini in diebus subter omne lignum frondosum: immolantes puulos in torrentibus subter eminentes petras: in partibus torrentis ps tua. ipse sicut foras tua: et ipsis effudisti libamen: obtulisti sacrificium. nunquid super hijs solabor. super montem excelsum et sublimem posuisti cubile tuum: et illuc ascendisti. ut sacrificares sacrificium. Et post hostium: et retro postes posuisti memoriale tuum. quia iuxta me discooperuisti: et suscepisti aduulterum dilatasti cubile tuum: et pepigisti cum eis fedus: dilexisti stratum eorum manu apta: et ornasti te regio unguento: et multiplicasti pigmenta tua: misisti legatos tuos procul. et humiliata es usque ad inferos in multitudine vie tue laborasti: nec dixisti: quiescat vita manus tue inuenisti. propterea non rogasti. Pro quo ergo doluisti videbas. non quoniam mentita es: et mei non es recordata. neque cogitasti in corde tuo. quia ego taces. et ab eterno. nec me times. Ego annuntiabo iusticiam tuam. et opera tua non proderunt tibi. cum clamaueris liberent te con

apstulsi. lvij.
atina littera.

gregati tui. et oēs eos auferet vent⁹ tollet aura. Qui autēz
 fiducia hz mei hereditabit terrā; et possidebit mōtē sc̄m me
 um. et dicet. viā facite. p̄bete iter mundate semitā. auferte of
 fēdicula de via populi mei. qz hec dicit excelsus et sublimis
 habitās eternitatē et sc̄m nomē ei⁹ in excello et sc̄o habi
 to; et cū cōtrito; et humili sp̄ritu; vt viuificē sp̄m humilium.
 et viuificē cor contritorū. **N**ō. n. in sempiternū litigabo; ne
 qz vsqz ad finē irascat. qz sp̄s a facie mea egrediet̄. et flat⁹
 ego feci. propter iniquitatem auaricie ei⁹ iratus suz. et p̄cuf
 si eum absconditus et indignatus sum. et abijt vag⁹ in via cor
 dis sui. vias suas vidi. et sanauī eū et reduxi eū et reddidi cō
 solatiōes ipsi et lugētib⁹ eius. creans fructuz laboz pacem.
 pacē ei et cui longe ē; et cui prope dixit dñs. et sanauī eum.
Impij autē quasi mare feruens quod quiescere non potest
 et redundant fluctus ei⁹ in cōculcationē et lutum. nō ē pax
 impijs dixit dñs deus. **E**iusus capituli sensus docto
 res vestri more ipsoz varijs modis p̄uertunt. nam rabi sa
 lomon vult partem illam dicentem. Justus perijt. et reliq̄.
 pro determinato iusto iofia. scilicet a propheta dictam fuis
 se. **R**abi dauid vero pro pluribus iam defunctis iu
 stis Aliqui autem iudeis esaie tempore existentibus p̄
 phetie partem attribuunt. Alteramue iudeis a captiuitate
 redimendis. Et quidam ipsius partem pro die iudicij intel
 ligunt. de numero quorum rabi ionatan fuit. et hoc de par
 ticula illa. **N**on enim in sempiternum litigabo. et reliqua.